Esta é uma ação acadêmica teve sua origem a partir de um projeto piloto de iniciação científica 

realizado no período de 2020/2021, induzido pela Diretoria de Educação a Distância da CAPES, por 

meio de financiamento via termo de execução descentralizada (8552/19) firmado com a Universidade 

Federal do Maranhão (UFMA) no valor global de R$ 114.930,00 (cento e quatorze mil, novecentos e 

trinta reais). Essa parceria se estabeleceu de forma induzida, numa concepção estratégica entre a 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e a Universidade Federal do 

Maranhão (UFMA) por meio da Diretoria de Tecnologia na Educação (DTED).

[...]

envolvida onde a reflexão e as práticas interdisciplinares e transdisciplinares sejam feitas de forma 

efetiva no âmbito do espaço acadêmico.  

A ação indutora ocorreu por meio de um Termo de Execução Descentralizada (TED/8552) entre 

a CAPES/MEC e a UFMA, ocorrendo a transferência do montante de R$ 114.900,00 (Cento e Quatorze 

Mil e Novecentos Reais) a serem executados no período de 2019-2021.   

3.2 A FASE DE IMPLANTAÇÃO 

Alguns aspectos que justificaram a realização do projeto piloto e iniciação científica no estado 

do Maranhão, dentre alguns aspectos importantes, a implantação de Grupo de Estudo e Pesquisa de